MNRJ o requerimento da área e, ao invés da menção 
à sua “doação” pela administração Jones dos Santos 
Neves, o naturalista falava em “compra” de terras.

Ainda segundo esse ofício, a área teria sido 
medida em 1953 pelo agrimensor Darly Nerty Ver-
vloet e, na sequência, comprada pela SAMN por Cr$ 
12.753,20 (doze mil, setecentos e cinquenta e três 
cruzeiros e vinte centavos), pagos na Recebedoria 
Geral do Estado, Secretaria da Fazenda, com talões de 
cheques de fevereiro e maio de 1954. Todos esses deta-
lhes estariam informados no Processo SATC 54/1232, 
aberto em maio do mesmo ano e despachado para o